63RS0025-02-2019-002010-91

П Р И Г О В О Р

 КОПИЯ 

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 6 ноября 2019 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Рудаев В. В., с участием государственных обвинителей Кузиной Т.В. и Седова А.Ю., подсудимого ФИО1, защитника Разумовского А. А., представившего удостоверение № *** и ордер № ***, при секретаре Ильяшенко О. Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела № 1–491/19 в отношении 

Горенко * * *, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 18.06.2019 года, примерно в 16 часов, находясь возле дома № *** по ул. * * * в г. Сызрани Самарской области, с использованием сотового телефона, подключенного к сети «Интернет», через тайник-закладку, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата общей массой 4, 480 гр., что является крупным размером и стал незаконно хранить этот наркотик в своем автомобиле ВАЗ-21103 рег. знак * * *. В этот же день, в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 20 мин, возле д. № *** СНТ «Сосенки-2» г. Сызрани Самарской области, он был задержан сотрудниками полиции, которые в вышеназванном автомобиле, указанное выше наркотическое средство у него обнаружили и изъяли. 

Виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждена следующими доказательствами.

Оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями его самого, где он вину признал полностью и пояснил, что 18. 06. 2019 года он с друзьями - М.. и С. на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2110 гос. номер * * * поехали на рыбалку в г. Сызрань. В пути через приложение «Телеграмм» на телефоне С. он заказал 5 г. наркотика «спайс» на сумму 2300 рублей. После перечисления денег, на телефон С. пришло сообщение с указанием места «закладки» наркотика с данными геолокации. По указанным данным геолокации они прибыли в г. Сызрань и там в районе незнакомого ему дачного кооператива, под одним из деревьев, он обнаружил наркотик. Часть его он с С.. и М. употребили путем курения, а оставшуюся, принадлежащую ему часть наркотического средства, по причине того, что он давал больше денег на приобретение наркотика, он оставил для себя в своей автомашине. Через некоторое время к ним, в том же месте, подошли сотрудники полиции, которые представившись и предъявив служебные удостоверения, спросили у них, имеются ли при них запрещенные к обороту предметы или вещества. Он сразу признался, что в машине находится принадлежащее ему вещество «спайс». После этого приехали оперативные работники, дознаватель, которые пригласили понятых и в присутствии последних из его автомобиля был изъят оставшийся наркотик. Затем был составлен протокол изъятия в котором он и понятые расписались. /т.1 л.д.89-93, 119-121/.

Показаниями свидетеля В. в том, что 18.06.2019 года, примерно в 22 часа 40 минут он со своей женой В.. возле дома № *** СНТ «Сосенки», были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для осмотра места происшествия. Они проследовали к стоящему неподалеку автомобилю ВАЗ 21103 гос. номер * * * в котором находились трое парней. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. При них задержанные парни назвали свои анкетные данные и пояснили, что в машине находится наркотик. Далее при осмотре указанной машины на заднем сиденье был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения. При них данный наркотик был упакован, опечатан и изъят. Также были изъяты три сотовых телефона, автомобиль и документы на него. По окончании данного мероприятия были составлены документы, в которых он и его жена расписались. 

Показаниями свидетеля Р. и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля И.. пояснивших, что они являются сотрудниками Сызранского МОВО ФФГКУ УВО ВНГ России по Самарской области. 18. 06. 2019 года, находясь на маршруте патрулирования, примерно в 21 час 35 минут, в дачном массиве «Сосенки-2» п. Сердовино, ими был замечен стоящий автомобиль ВАЗ 21103 гос. номер * * *, рядом с которым находились незнакомые лица в состоянии опьянения. Подойдя к указанным парням, они представились и попросили парней предъявить документы, удостоверяющие их личность. Данные граждане представились и пояснили, что документов, удостоверяющих личность, у них при себе не имеется. Далее, при внешнем осмотре автомашины, на заднем сидении был замечен сверток с веществом растительного происхождения. Об этом ими было сообщено в дежурную часть Сызранского МОВО. Затем на место происшествия прибыл дознаватель со следственно- оперативной группой. В осмотре места происшествия они не участвовали, однако по его окончании, задержанных парней – ими оказались С.., М.. и ФИО1, они доставили в дежурную часть МУ МВД России «Сызранское». \т.1 л.д.80-81\.

Показаниями свидетеля Д. из которых усматривается, что она работает в должности старшего дознавателя отделения по расследованию преступлений, совершенных на территории г. Сызрань ОД МУ МВД России «Сызранское». 18. 06. 2019 года в 21 час 43 минуты в дежурную часть МУ МВД России «Сызранское» из МОВО поступило сообщение о том, что в п. Сердовино в автомашине ВАЗ 2110 гос. номер * * * рус, обнаружено вещество растительного происхождения. Вместе с группой СОГ она прибыла в указанное место, где задержанные граждане представились как С.., М.. и ФИО1 На ее вопрос, имеются ли при последних запрещенные вещества и предметы, они ответили, что на заднем сидении автомашины имеется наркотик. Далее в ходе осмотра автомашины был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения. Ею были приглашены понятые и в их присутствии вышеназванное вещество из автомобиля было изъято. Также были изъяты принадлежащие С.., М.., ФИО1 сотовые телефоны и автомашина последнего. По окончании ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все его участники расписались. Каких-либо замечаний от последних не поступило.

Показаниями свидетеля М. и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля С.. в том, что 18 июня 2019 года они с ФИО1 на автомобиле последнего, марки ВАЗ 21103 гос. номер * * *, решили съездить в г. Сызрань на рыбалку. По пути ФИО1, используя сотовый телефон С.., через сеть Интернет заказал наркотик «Спайс». При этом они сложились деньгами и оплатили заказанное наркотическое средство. Большую часть денег вложил ФИО1 Затем, получив сообщение с указанием места «закладки», они приехали в г. Сызрань, где в п. Сердовино, под указанным деревом, нашли наркотик. Часть наркотического средства там же употребили, а оставшуюся часть ФИО1 убрал в автомобиль. Через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции и предъявив служебные удостоверения попросили их представиться и показать документы личности. Затем полицейские задали вопрос, имеются ли при них предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что они пояснили, что у них есть в машине наркотическое средство «спайс». Далее к их месту приехали еще полицейские, были приглашены понятые и в их присутствии, из принадлежащей ФИО1 автомашины, был изъят сверток с наркотическим средством «спайс». Также были изъяты принадлежащие им сотовые телефоны и автомобиль ФИО1 с документами на него. По факту обнаружения и изъятия наркотических средств, телефонов, машины, были составлены необходимые документы, в которых они и остальные присутствующие поставили свои подписи. /т.1 л.д.67-69/.

Протоколом осмотра участка местности возле дома № *** СНТ «Сосенки-2» г. Сызрани и автомобиля ВАЗ 21103 гос. номер * * *, где на заднем сидении машины был обнаружен сверток с наркотическим средством. /т.1 л.д.5-10/.

Протоколом осмотра участка местности возле дома № *** по ул. * * * г. Сызрани, где ФИО1 указал место, где нашел «закладку» с наркотическим средством «спайс». /т.1 л.д.11-14/.

Протоколами осмотров сотовых телефонов, принадлежащих С.., М. и ФИО1 \ т. 1 л.д. 22-33\.

Заключением эксперта в том, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия из автомобиля ВАЗ 21103 гос. номер * * *, принадлежащего ФИО1, содержит наркотическое средство-производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, массами 3, 915 гр. и 0, 565 гр. /т.1 л.д.41-42/.

Протоколом осмотра наркотиков и приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств. /т.1 л.д.54-56/.

Протоколом осмотра сотового телефона «Самсунг», записей на нем, фрагментов фольгированной бумаги и фрагментов липкой ленты, приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств. /т.1 л.д.58- 61/.

Оценивая совокупность полученных по делу доказательств, суд считает вину подсудимого доказанной и его действия верно квалифицированными по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает то, что подсудимый совершил преступление, относящееся к категории тяжких, связанное с незаконным оборотом наркотиков, что несет за собой повышенную общественную опасность, его отрицательную характеристику по месту жительства и поэтому не находит оснований, для применения к нему положений ст. ст. 15 ч.6 и 64 УК РФ. 

Однако учитывая то, что ФИО1 не судим, впервые совершил преступное деяние, вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, его родителя и бабушка страдают рядом хронических заболеваний, суд признавая в силу ст. ст. 61 ч. 1 п. «и» и 61 ч.2 УК РФ данные обстоятельства как смягчающие его наказание, полагает возможным назначить ему наказание с применением положений ст. ст. 62 ч. 1 и 73 УК РФ.

Поэтому исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Горенко * * * признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание - три года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ, считать ему данное наказание условным, с испытательным сроком в два года, обязав его периодически являться в специализированный орган для регистрации, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства, пройти консультацию у врача нарколога на момент нуждаемости в лечении от наркомании.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить ему до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата остаточной массой 4, 08 гр., отрезки фольгированной бумаги, фрагменты липкой ленты, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское», после вступления приговора в законную силу-уничтожить, сотовый телефон «Самсунг», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» - возвратить С.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Самарский облсуд, через Сызранский горсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Разъяснить ФИО1, что в случае подачи им апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать об участии в ее рассмотрении в суде апелляционной инстанции.

Судья: подпись В.В.Рудаев

КОПИЯ ВЕРНА

Судья В.В.Рудаев

Секретарь: Ильяшенко О. Ю.

Приговор вступил в законную силу «_____» ________________ 2019г.

Секретарь: